Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050300069

69

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA TRT7.GP N° 91, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990 e tendo em vista o PROAD Nº 2177/2022, resolve:

dispensar MARILENE NASCIMENTO DA SILVA, Analista Judiciária - Área Judiciária
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC5, com
atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Vara do Trabalho de Pacajus, oriunda do Ato
n° 67/1992, transformado pelos Atos n°s 202/2007 e 181/2009 da Presidência deste
Tribunal, e designá-la para exercer a função comissionada FC3, com atribuições de
Secretário de Audiência, vinculada à Vara do Trabalho de Pacajus, oriunda do Ato n°
110/2010 e alterado pelo Ato n° 40/2011 da Presidência deste Tribunal, em virtude da
dispensa de Antônio Aluízio Souza da Silva;

dispensar o bacharel em Direito, ANTONIO ALUIZIO SOUZA DA SILVA, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada FC3, com atribuições de Secretário de Audiência, vinculada à Vara do
Trabalho de Pacajus, oriunda do Ato n° 110/2010 e alterado pelo Ato n° 40/2011 da
Presidência deste Tribunal, e designá-lo para exercer a função comissionada FC4, com
atribuições de Assistente de Secretaria, vinculada à Vara do Trabalho de Pacajus, oriunda
do Ato n° 40/2011, transformado pelo Ato n° 227/2021 da Presidência deste Tribunal, em
virtude da dispensa de Augusto César Veríssimo Montezuma;

dispensar o bacharel em Direito, AUGUSTO CÉSAR VERISSIMO MONTEZUMA,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
da função comissionada FC4, com atribuições de Assistente de Secretaria, vinculada à Vara
do Trabalho de Pacajus, oriunda do Ato n° 40/2011, transformado pelo Ato n° 227/2021 da
Presidência deste Tribunal, e designá-lo para exercer a função comissionada FC5, com
atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Vara do Trabalho de Pacajus, oriunda do Ato
n° 67/1992, transformado pelos Atos n°s 202/2007 e 181/2009 da Presidência deste
Tribunal, em virtude da dispensa de Marilene Nascimento da Silva.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 120, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que
consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª n° 1366/2017;
CONSIDERANDO o julgamento proferido pela 2ª Câmara do Tribunal de Contas da União no
Acórdão 6898/2022; resolve:

I - Anular o Ato PRESI n° 246/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06
de junho de 2017, com efeito "ex nunc";

II - Conceder APOSENTADORIA ao servidor VILMAR JOSÉ DE QUEIROZ com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região, com PROVENTOS
INTEGRAIS correspondentes à remuneração do servidor no cargo efetivo, qual seja, a
estabelecida nos artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, com as alterações decorrentes da
Lei nº 13.317/2016, acrescida do adicional por tempo de serviço de 16% (dezesseis por
cento) adquirido antes de 8 de março de 1999, anteriormente previsto nos artigos 61,
inciso III, e 67 da Lei nº 8.112/1990, com a observância das alterações introduzidas pela
Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
PORTARIA Nº 206 VSGP, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargadora do Trabalho ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando a Resolução Administrativa n. 073/2022, por meio da qual o E.
Tribunal Pleno deferiu a remoção, de ofício, da servidora Mércia Martins do Amor Divino,
nomeada para o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste
Regional para o Tribunal Superior do Trabalho.

Considerando as informações constantes no ESap DP-10384/2018. Resolve:
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora MERCIA MARTINS DO AMOR DIVINO,

nomeada para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal para o Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 25, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de acordo com o PROAD 30402/2021, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor FÁBIO SALES DE LUNA,
Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão 10, matrícula n.º 201.343.686, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Regional, com fulcro no artigo 132, inciso II, da
Lei n.º 8.112/90. Dê-se ciência.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 282, DE 2 DE MAIO DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD 9412/2022, resolve:

Dispensar, a partir de 29 de abril de 2022, TARCISIO GOMES DE PAULA PESSOA,
Servidor Público Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 17ª Região, removido para este Tribunal, da função comissionada de Calculista
FC-04, na 4ª Vara do Trabalho de Ribeirão Preto, em virtude de aposentadoria no órgão de
origem.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 685, DE 2 DE MAIO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Processo
Administrativo nº nº 1760/2022,

Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da
Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 133/2016; e

Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8
de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça, regulamentada pela Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de
nomeação de cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações
constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas, resolve:

Art. 1º Revogar o art. 5º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 6/2022, que
designou o servidor VICTOR VELI CUNHA, código s162957, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, substituto do titular do cargo em comissão de Diretor de Divisão, código TRT 18ª
CJ-1, da Divisão de Relacionamento e Atendimento de TIC, ocupado pelo servidor GUSTAVO
MELO MORAIS, código s203439.

Art. 2° Exonerar o servidor GUSTAVO MELO MORAIS, código s203439, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, código TRT 18ª CJ-1,
da Divisão de Relacionamento e Atendimento de TIC.

Art. 3º Lotar o servidor IL JOSÉ OLIVEIRA E REBOUÇAS, à disposição desta Corte,
na Divisão de Relacionamento e Atendimento de TIC.

Art. 4º Nomear o servidor IL JOSÉ OLIVEIRA E REBOUÇAS, à disposição desta
Corte, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código TRT 18ª CJ-1, da
Divisão de Relacionamento e Atendimento de TIC.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

DANIEL VIANA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA TRT21- GP Nº 98, DE 2 DE MAIO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto
no PROAD TRT Nº 1329/2022, resolve:

I - Fazer cessar os efeitos do exercício provisório, por motivo de
acompanhamento de cônjuge, do servidor YASUCHI BARBOSA HORI, matrícula n.
308.21.0947, Técnico Judiciário, Área Administrativa - Especialidade Segurança, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal do Trabalho da 21ª Região, em exercício no Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba;

II - Autorizar o exercício provisório, por motivo de acompanhamento de
cônjuge, do servidor YASUCHI BARBOSA HORI, matrícula n. 308.21.0947, Técnico Judiciário,
Área Administrativa - Especialidade Segurança, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal do Trabalho da 21ª Região, no Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, com
fundamento no art. 84, § 2º, da Lei nº 8.112/90, a contar da publicação da presente
Portaria.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

PORTARIA COFEN Nº 592, DE 2 DE MAIO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, pelo
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº 421, de 15 de
fevereiro de 2012; e nos termos da Decisão Cofen nº 72/2021;

CONSIDERANDO a deliberação da Presidência do Cofen, baixa as seguintes
determinações:

Art. 1º Exonerar o Sr. Flávio Luiz Ribeiro Diniz, Matrícula Cofen nº 518, do cargo
de Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, Assessor
Analista II do Conselho Federal de Enfermagem-Cofen.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BETÂNIA Mª P. DOS SANTOS

PORTARIA COFEN Nº 593, DE 2 DE MAIO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem
como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº. 421, de 15
de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 072/2021;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência do Cofen, baixa as seguintes

determinações:
Art. 1º Nomear a Sra. Ana Flávia Mendes Farias Tessaro, CPF nº 055.125.871-

37, no cargo de Assessor Analista I do Conselho Federal de Enfermagem, com lotação na
Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BETÂNIA Mª P. DOS SANTOS

PORTARIA COFEN Nº 602, DE 2 DE MAIO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de
suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho
de 1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela
Resolução Cofen nº. 421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 072/2021;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidência do Cofen, baixa as

seguintes determinações:
Art. 1º Nomear o Sr. Jean Vandre Sena Santiago, CPF nº 712.698.941-

53, no cargo de Assessor Analista II do Conselho Federal de Enfermagem, Chefe
do Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de maio de
2022.

BETÂNIA Mª P. DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:18:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial